
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01031 

 Del: 16/02/2023 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Appalto per i servizi di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti presenti nell'area ex-campo rom 

denominata Il Poderaccio a Firenze – PON METRO 2014-2020 – React-UE – operazione codice locale progetto 

FI6.1.4F “Parco Florentia” – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19 - 

intervento codice locale progetto Fi_6.1.4F1 “Bonifica ambientale area poderaccio e limitrofe”. Ammissioni ed 

esclusioni dei concorrenti.

 

LA DIRIGENTE

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016:

 

-    l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli  

enti aggiudicatori relativi […] alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché  

alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere […]ove  

non  considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53  ovvero  secretati  ai  sensi  dell'articolo  162,  

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione  

trasparente”;

- l’ art. 76, comma 2 bis, il  quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai  

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di  

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del  

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad  

Pag. 1 di 8 DD/2023/01031



essa all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di  

cui  all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-

professionali,  indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono  

disponibili i relativi atti”;

 -  l’ art.  76,  comma  5  il  quale  prevede  che “Le  stazioni  appaltanti  comunicano  d'ufficio  

immediatamente  e  comunque  entro  un  termine  non  superiore  a  cinque  giorni:  a)  

l'aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  nella  graduatoria,  a  tutti  i  

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta  

siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per  

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se  

tali  impugnazioni  non  siano  state  respinte  con  pronuncia  giurisdizionale  definitiva;  b)  

l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi; […]”

 

RICHIAMATE:

 

-       la determinazione dirigenziale della Direzione Ambiente n. DD/2022/10359 del 28/12/2022, con 

la quale è stato disposto di espletare una procedura aperta di appalto per l’affidamento dei “servizi  

di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti presenti nell'area ex-campo rom denominata Il  

Poderaccio a Firenze – PON METRO 2014-2020 – React-UE – operazione codice locale progetto  

FI6.1.4F “Parco Florentia” – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di  

Covid-19 - intervento codice locale progetto Fi_6.1.4F1 “Bonifica ambientale area poderaccio e  

limitrofe” –CIG 9568169ED4 – CUP H19J21005490001”;

 

-    la determinazione dirigenziale della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, Servizio Beni e Servizi, 

n. DD/2022/10400 del 29/12/2022 con la quale sono stati approvati contestualmente i relativi atti 

di gara;

 

PRESO ATTO CHE:

 

-       la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 

formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, 

per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-      il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  è  quello  del  minor  prezzo ai  sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. B) del D.Lgs. 50/2016;

-       le  sedute  si  sono  svolte  a  mezzo  videoconferenza  Microsoft  Teams  al  fine  di  permettere  la 

Pag. 2 di 8 DD/2023/01031



partecipazione  del  pubblico,  così  come  previsto  dall’art.  17  del  disciplinare  di  gara  “stante  

necessità di ridurre le occasioni di contatto tra persone a seguito dell’epidemia COVID-19”.

 

DATO ATTO CHE:

-        il bando di gara fissava il termine per il ricevimento delle offerte per le ore 10,00 del 23/01/2023;

 

-      in  data  23/01/2023 si  è  svolta  la  prima seduta  del  Seggio  di  gara,  nella  quale  si  verificava 

che, come da verbale agli atti dell’ufficio, entro il termine di scadenza erano pervenute le offerte 

da parte dei seguenti operatori economici:

 

·       Alia Servizi Ambientali spa;
·       Cericola srl;
·       Ecogest srl;
·       Ecotrading srl;
·       Eco servizi industriali srl;
·       Intereco servizi srl;
·       Italbonifiche spa;
·       La Giglio eco-group srl;
·       La Rapida s.r.l.;
·       Pool Ecologia s.r.l.;
·   RTI costituendo fra Gentile  ambiente  s.p.a.  (mandataria)  e  B.energy s.p.a.  unipersonale 

(mandante);
·       Sirio Ambiente & Consulting s.r.l.;

·       Samarcanda società cooperativa sociale a r.l. Onlus;
·       Smeda s.r.l.

 

-       nella  medesima  seduta  del  23/01/2023  si  procedeva  alla  verifica  della  documentazione 

amministrativa presentata dai primi sei concorrenti e, come riportato nel verbale di pari data agli 

atti dell’ufficio, la Presidente di Seggio:

·     ammetteva alla gara Ecotrading srl ed Intereco servizi srl;

·     riscontrava  delle  carenze  nella  documentazione  presentata  dai  concorrenti:  Alia  Servizi 

Ambientali Spa, Cericola srl, Ecogest srl, Eco servizi industriali srl;

-        in data 25/01/2023 si è svolta la seconda seduta del Seggio di gara, nella quale, come riportato 

nel verbale di pari data, la Presidente di Seggio:

·     ammetteva alla gara La Rapida s.r.l., Pool Ecologia s.r.l., Sirio Ambiente & Consulting s.r.l. 

e Samarcanda società cooperativa sociale a r.l. Onlus;

·     riscontrava delle carenze nella documentazione presentata dai concorrenti Italbonifiche spa, 

La Giglio Eco-group srl, RTI costituendo fra Gentile ambiente s.p.a. (mandataria) e B.energy 

s.p.a. unipersonale (mandante) e Smeda s.r.l.;

Pag. 3 di 8 DD/2023/01031



-     la Presidente di Seggio attivava la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del 

D.lgs  n.  50/2016 per i concorrenti  Alia  Servizi  Ambientali  Spa,  Cericola  srl,  Ecogest  srl,  Eco 

servizi  industriali  srl,  Italbonifiche  spa,  La  Giglio  Eco-group srl,  RTI costituendo fra  Gentile 

ambiente s.p.a. (mandataria) e B.energy s.p.a. unipersonale (mandante) e Smeda s.r.l.,  dando il 

termine del 01/02/2023 alle ore 12,00;

-       in data 13/02/2023, all’esito del soccorso istruttorio, si svolgeva la terza seduta del Seggio di 

gara,  nella  quale,  come  risulta  dal  verbale  di  pari  data  agli  atti  dell’ufficio,  la  Presidente 

ammetteva:  Alia  Servizi  Ambientali  Spa;  Cericola  srl;  Ecogest  srl;  Eco servizi  industriali  srl; 

Italbonifiche spa; La Giglio Eco-group srl;

 

-      nella medesima seduta la Presidente di Seggio escludeva:

 

ai sensi degli articoli 7bis.1 e 13 del disciplinare di gara:

·       il  RTI  costituendo  fra  Gentile  ambiente  s.p.a.  (mandataria)  e  B.energy  s.p.a.  unipersonale 

(mandante) in quanto Gentile Ambiente Spa non presentava la copia dell'ultimo rapporto redatto ai 

sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, richiesta nel termine assegnato, 

previa verifica effettuata presso il gestore della piattaforma telematica Start che la PEC di richiesta 

fosse stata correttamente recapitata alla casella postale di Gentile Ambiente Spa il 09.02.2023 alle ore 

13:40; “tale esclusione sarà comunicata all’Autorità Nazionale Anticorruzione in ottemperanza alla  

delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale precisa altresì che “L’esclusione non pregiudica la  

partecipazione dell’operatore economico a future procedure di affidamento. La notizia è inserita nel  

Casellario informatico in una sezione riservata, ai soli fini del monitoraggio” (come da verbale della 

seduta del 13/02/2023, conservato agli agli atti dell'ufficio);

 

ai sensi degli articoli 2.3 e 13 del disciplinare di gara:

·       Smeda  srl  in  quanto,  entro  il  termine  assegnato,  non  presentava  la  documentazione 

richiesta (come da verbale della seduta del 13/02/2023, conservato agli agli atti dell'ufficio);

 

VISTI:

- i verbali  delle  sedute  del  23/01/2023,  del  25/01/2023  e  del  13/02/2023,  conservati  agli  atti 

dell’Amministrazione, il cui esito è comunicato al RUP;

 

RICHIAMATO:

-       l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

-     l’art. 47 comma 2 del DL 77/2021;

-  la delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto "Individuazione dei dati e delle  

Pag. 4 di 8 DD/2023/01031



informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati  

nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali  

per  le  pari  opportunità  generazionali  e  di  genere,  nonché  per  l’inclusione  lavorativa  delle  

persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con  

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse  

del PNRR e del PNC";

 

VISTO:

-      il Decreto n. DEC/2021/00061 con il quale è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 

relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e 

Partecipate;

 

Tutto ciò premesso e considerato,

 

DETERMINA

1.     DI DARE ATTO che sono esclusi dalla gara d’appalto per l’affidamento dei “servizi di rimozione,  

trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  presenti  nell'area  ex-campo rom denominata  Il  Poderaccio  a  

Firenze – PON METRO 2014-2020 – React-UE – operazione codice locale progetto FI6.1.4F “Parco  

Florentia” – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19 - intervento  

codice  locale  progetto  Fi_6.1.4F1  “Bonifica  ambientale  area  Poderaccio  e  limitrofe”  –CIG  

9568169ED4  –  CUP  H19J21005490001”,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  i  seguenti 

concorrenti:

·       RTI  costituendo  fra  Gentile  Ambiente  Spa  (mandataria)  e  B.Energy  Spa  Unipersonale 

(mandante), ai sensi degli articoli 7bis.1 e 13 del disciplinare di gara; 

·       Smeda Srl, ai sensi degli articoli 2.3 e 13 del disciplinare di gara.

 

 Concorrente Sede legale P.I./C.F. P.M.I. Ammesso/Escluso

1 RTI COSTITUENDO 
FRA GENTILE 
AMBIENTE SPA 
(MANDATARIA) E 
B.ENERGY SPA 
UNIPERSONALE 

Gentile Ambiente 
Spa: Casoria 
(NA), 80026 via 
Pietro Nenni IV° 
traversa 10

Gentile 
Ambiente 
Spa: 
01356301216/ 
04740730637

Sì Escluso

Pag. 5 di 8 DD/2023/01031



(MANDANTE)

 

 

B.Energy Spa 
Unipersonale: 
Torino (TO), 
10121 Via 
Bertolotti 7

B.Energy Spa 
Unipersonale: 
01375541214 
/04939710630

2 SMEDA S.R.L. Tursi (MT), 
75028 Zona PIP 
Lotto n. 2 snc

00536270770 Sì Escluso

 

2.  DI  COMUNICARE l’esclusione  del  concorrente  RTI  costituendo  fra  Gentile  Ambiente  Spa 

(mandataria)  e  B.Energy  Spa  Unipersonale  (mandante)  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  in 

ottemperanza alla delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022.

3.  DI  DARE  ATTO  che  i  seguenti  concorrenti  sono  stati  ammessi  alla  gara  d’appalto  per 

l’affidamento dei “servizi di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti presenti nell'area ex-campo  

rom denominata Il Poderaccio a Firenze – PON METRO 2014-2020 – React-UE – operazione codice  

locale progetto FI6.1.4F “Parco Florentia” – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla  

pandemia di  Covid-19 -  intervento  codice  locale  progetto  Fi_6.1.4F1 “Bonifica  ambientale  area  

Poderaccio e limitrofe” –CIG 9568169ED4 – CUP H19J21005490001”:

 

 Concorrente Sede legale P.I./C.F. P.M.I. Ammesso/Escluso

1 INTERECO SERVIZI 
S.R.L.

Pomezia (RM), 
00071 Via Trieste 
12

04185561000 Sì Ammesso

2 POOL ECOLOGIA S.R.L. Capannori (LU), 
55012 viale 
Europa 188

00497500454/ 
01239670464

Sì Ammesso

3 LA RAPIDA S.R.L. Viareggio (LU), 
55049 Via L. 
Repaci 16/B

00269000469 Sì Ammesso

4 ECOSERVIZI 
INDUSTRIALI S.R.L.

 

Brindisi (BR), 
72100 Corso 
Garibaldi 27

02444580746 Sì Ammesso

Pag. 6 di 8 DD/2023/01031



5 ECOGEST S.R.L. Prato (PO), 
59100 Via Zarini 
24 28

00519200976/ 
03793910484

Sì Ammesso

6 ITALBONIFICHE S.P.A. Forlì (FC), 47122 
Via Archimede 3

02706250400 Sì Ammesso

7 LA GIGLIO ECO-
GROUP S.R.L.

Sesto Fiorentino 
(FI), 50019 Via 
del Guado, 2

06947190481 Sì Ammesso

8 SIRIO AMBIENTE & 
CONSULTING S.R.L.

Roma (RM), 
00192 Via 
Giovanni 
Paisiello, 24

05738351005 Sì Ammesso

9 ECOTRADING S.R.L. Somma 
vesuviana (NA), 
80049 Via 
Filippo Turati 59

05806401211 Sì Ammesso

1
0

CERICOLA S.R.L. Lanciano (CH), 
66034 c.so 
Trento e Trieste 
43

02203680695 Sì Ammesso

1
1

SAMARCANDA 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. ONLUS

Firenze (FI), 
50136 Via G. 
Manfredi, 6

04697190488/ 
01142740479

Sì Ammesso

1
2

ALIA SERVIZI 
AMBIENTALI S.P.A.

Firenze (FI), 
50142 Via Baccio 
da Montelupo, 52

04855090488 Sì Ammesso

  

4.  DI DISPORRE che il  presente  atto  sia  pubblicato  sul  profilo  del  committente  del  Comune di 

Firenze, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in 

corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai concorrenti esclusi RTI costituendo fra Gentile 

Ambiente Spa e B.Energy Spa Unipersonale e Smeda Srl ai sensi delle disposizioni citate in premessa, 

segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed 

esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, via de’ Perfetti Ricasoli, 74 

Pag. 7 di 8 DD/2023/01031



Firenze.

Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 

267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

 

6. DI COMUNICARE altresì  il  presente provvedimento anche agli  altri  concorrenti  ammessi alla 

gara, ai sensi del comma 2 bis dell’art. 76 citato in premessa;

 

7. DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e 

dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  copia  del  presente  atto  al 

Responsabile Unico del Procedimento.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 8 di 8 DD/2023/01031


	Determinazione dirigenziale DD/2023/01031

		2023-02-16T11:11:29+0100
	Alessandra Battaglini




